
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 경로장애인과

부서: 경로장애인과
정책: 노인복지증진
단위: 노인복지시설 확충 (단위:천원)

경로장애인과 161,204,187 156,879,380 4,324,807

국 100,283,558 101,884,815 △1,601,257

균 3,279,378 270,744 3,008,634

기 3,015,830 3,000,000 15,830

도 14,798,891 14,131,845 667,046

시 39,826,530 37,591,976 2,234,554

노인복지증진 134,204,841 130,883,096 3,321,745

국 87,682,248 89,600,835 △1,918,587

균 3,250,545 241,911 3,008,634

기 15,830 0 15,830

도 12,018,297 11,385,225 633,072

시 31,237,921 29,655,125 1,582,796

노인복지시설 확충 2,552,860 1,633,360 919,500

경로당 및 한울타리 행복의집 기능보강 1,360,380 1,060,380 300,000

402 민간자본이전 1,257,620 957,620 300,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,257,620 957,620 300,000

◐경로당 및 한울타리 행복의 집 기능보강 지
원 사업 1,100,000 800,000 300,000

노인복지시설 기능보강 861,980 256,980 605,000

401 시설비및부대비 811,500 206,500 605,000

01 시설비 810,000 205,000 605,000

◐노인복지타운 전기공사
600,000 0 600,000

◐노인종합복지관 개보수 5,000 0 5,000

은퇴자 작업공간 조성 114,500 100,000 14,500

401 시설비및부대비 14,500 0 14,500

01 시설비 14,500 0 14,500

◐은퇴자 작업공간 조성 공사
14,500 0 14,500

노인복지시설 운영 17,340,239 17,160,752 179,487

국 698,638 673,962 24,676

균 52,768 0 52,768

도 5,239,071 5,193,378 45,693

시 11,349,762 11,293,412 56,350

경로당 냉ㆍ난방비 및 양곡비 지원사업(보조) 1,397,275 1,347,924 49,351

국 698,638 673,962 24,676

도 139,727 134,792 4,935

시 558,910 539,170 19,740

307 민간이전 1,397,275 1,347,924 49,351

국 698,638 673,962 24,676

도 139,727 134,792 4,935

시 558,910 539,170 19,740

10 사회복지시설법정운영비보조 1,397,275 1,347,924 49,351
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1,100,000,000원

600,000,000원

5,000,000원

14,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경로장애인과
정책: 노인복지증진
단위: 노인복지시설 운영 (단위:천원)

◐경로당 냉ㆍ난방비, 양곡비 지원
1,397,275 1,347,924 49,351

국 698,638 673,962 24,676

도 139,727 134,792 4,935

시 558,910 539,170 19,740

재가노인복지시설지원(보조) 6,710,796 6,690,796 20,000

도 671,080 669,080 2,000

시 6,039,716 6,021,716 18,000

307 민간이전 6,710,796 6,690,796 20,000

도 671,080 669,080 2,000

시 6,039,716 6,021,716 18,000

11 사회복지사업보조 6,710,796 6,690,796 20,000

◐재가노인 복지시설 지원
6,710,796 6,690,796 20,000

도 671,080 669,080 2,000

시 6,039,716 6,021,716 18,000

양로시설 운영비 지원(보조)(전환사업) 1,000,038 997,438 2,600

도 694,311 692,491 1,820

시 305,727 304,947 780

307 민간이전 1,000,038 997,438 2,600

도 694,311 692,491 1,820

시 305,727 304,947 780

11 사회복지사업보조 1,000,038 997,438 2,600

◐양로시설 운영비 지원
1,000,038 997,438 2,600

도 694,311 692,491 1,820

시 305,727 304,947 780

장기요양기관 시설 지원(보조) 105,536 0 105,536

균 52,768 0 52,768

도 36,938 0 36,938

시 15,830 0 15,830

402 민간자본이전 105,536 0 105,536

균 52,768 0 52,768

도 36,938 0 36,938

시 15,830 0 15,830

02 민간자본사업보조(이전재원) 105,536 0 105,536

◐장기요양기관 CCTV설치(지원)
72,600 0 72,600

균 36,300 0 36,300

도 25,410 0 25,410

시 10,890 0 10,890

◐장기요양기관 환기시설 설치사업
32,936 0 32,936

균 16,468 0 16,468
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1,397,275,000원

6,710,796,000원

1,000,038,000원

72,600,000원

32,936,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경로장애인과
정책: 노인복지증진
단위: 노인복지시설 운영 (단위:천원)

도 11,528 0 11,528

시 4,940 0 4,940

장기요양기관 운영 지원 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

03 행사운영비 2,000 0 2,000

◐장기요양기관 직무교육 2,000 0 2,000

노후생활 지원강화 7,305,249 6,759,014 546,235

국 50,000 2,884,836 △2,834,836

균 3,197,777 241,911 2,955,866

기 15,830 0 15,830

도 848,971 575,332 273,639

시 3,192,671 3,056,935 135,736

노인복지증진사업 추진 429,338 424,546 4,792

201 일반운영비 27,312 22,520 4,792

02 공공운영비 16,432 11,640 4,792

◐공공요금및제세 16,432 11,640 4,792

Ο노인회 공공요금 16,432 11,640 4,792

독거노인중증장애인 응급안전서비스 운영(보조) 564,572 483,822 80,750

균 282,286 241,911 40,375

시 282,286 241,911 40,375

201 일반운영비 362,736 281,986 80,750

균 181,368 140,993 40,375

시 181,368 140,993 40,375

01 사무관리비 342,736 204,066 138,670

◐일반수용비 342,736 204,066 138,670

Ο독거노인중증장애인 응급안전서비스 추진
342,736 204,066 138,670

균 171,368 102,033 69,335

시 171,368 102,033 69,335

02 공공운영비 20,000 77,920 △57,920

◐독거노인중증장애인 응급안전서비스 통신
비 등 20,000 77,920 △57,920

균 10,000 38,960 △28,960

시 10,000 38,960 △28,960

노인맞춤돌봄서비스(보조) 4,164,989 4,121,196 43,793

국 0 2,884,836 △2,884,836

균 2,915,491 0 2,915,491

도 437,324 432,725 4,599

시 812,174 803,635 8,539

307 민간이전 4,164,989 4,121,196 43,793

국 0 2,884,836 △2,884,836

균 2,915,491 0 2,915,491

도 437,324 432,725 4,599
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2,000,000원

16,432,000원

342,736,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경로장애인과
정책: 노인복지증진
단위: 노후생활 지원강화 (단위:천원)

시 812,174 803,635 8,539

11 사회복지사업보조 4,164,989 4,121,196 43,793

◐노인맞춤돌봄서비스 사업(인건비, 사업비,
교육비, 보험료 등) 0 4,121,196 △4,121,196

국 0 2,884,836 △2,884,836

도 0 432,725 △432,725

시 0 803,635 △803,635

◐노인맞춤돌봄서비스 사업(인건비, 사업비,
교육비, 보험료 등) 4,164,989 0 4,164,989

균 2,915,491 0 2,915,491

도 437,324 0 437,324

시 812,174 0 812,174

노인건강진단(보조) 5,000 5,000 0

도 750 750 0

시 4,250 4,250 0

301 일반보전금 5,000 0 5,000

도 750 0 750

시 4,250 0 4,250

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 5,000 0 5,000

◐노인건강진단 5,000 0 5,000

도 750 0 750

시 4,250 0 4,250

307 민간이전 0 5,000 △5,000

도 0 750 △750

시 0 4,250 △4,250

11 사회복지사업보조 0 5,000 △5,000

◐노인건강진단 0 5,000 △5,000

도 0 750 △750

시 0 4,250 △4,250

저소득 취약노인 난방비 지원(보조) 249,040 0 249,040

도 249,040 0 249,040

301 일반보전금 249,040 0 249,040

도 249,040 0 249,040

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 249,040 0 249,040

◐저소득 취약노인 긴급난방비 지원(추경전
사용승인) 249,040 0 249,040

도 249,040 0 249,040

고령화 대비 자립지원 지자체 기반구축 사업(보조) 120,000 0 120,000

국 50,000 0 50,000

도 20,000 0 20,000

시 50,000 0 50,000

307 민간이전 120,000 0 120,000

국 50,000 0 50,000

도 20,000 0 20,000

- 4 -

0원

4,164,989,000원

5,000,000원

0원

249,040,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경로장애인과
정책: 노인복지증진
단위: 노후생활 지원강화 (단위:천원)

시 50,000 0 50,000

11 사회복지사업보조 120,000 0 120,000

◐노후준비서비스 사업 지원
90,000 0 90,000

국 40,000 0 40,000

도 10,000 0 10,000

시 40,000 0 40,000

◐노후준비서비스 홍보 지원
30,000 0 30,000

국 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

경로정책 업무 지원 16,200 0 16,200

201 일반운영비 12,200 0 12,200

01 사무관리비 12,200 0 12,200

◐일반수용비 7,700 0 7,700

Ο사무용품 및 전산소모품 구입
7,700 0 7,700

◐급량비 4,500 0 4,500

Ο경로정책 업무추진 4,500 0 4,500

202 여비 4,000 0 4,000

01 국내여비 4,000 0 4,000

◐경로정책 업무 추진 4,000 0 4,000

독거노인 장애인 응급안전서비스 운영(보조) 31,660 0 31,660

기 15,830 0 15,830

시 15,830 0 15,830

201 일반운영비 28,660 0 28,660

기 14,330 0 14,330

시 14,330 0 14,330

01 사무관리비 28,660 0 28,660

◐독거노인 장애인 응급안전서비스 추진(장
비 임대료) 28,660 0 28,660

기 14,330 0 14,330

시 14,330 0 14,330

202 여비 3,000 0 3,000

기 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

01 국내여비 3,000 0 3,000

◐독거노인 장애인 응급안전서비스 추진
3,000 0 3,000

기 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

장사시설운영 420,523 313,300 107,223

국 107,223 0 107,223
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90,000,000원

30,000,000원

7,700,000원

4,500,000원

4,000,000원

28,660,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경로장애인과
정책: 노인복지증진
단위: 장사시설운영 (단위:천원)

시 313,300 313,300 0

코로나19 장례비용 지원 107,223 0 107,223

국 107,223 0 107,223

301 일반보전금 107,223 0 107,223

국 107,223 0 107,223

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 107,223 0 107,223

◐코로나19 장례비용 지원
107,223 0 107,223

국 107,223 0 107,223

노인소득안정 지원 106,585,970 105,016,670 1,569,300

국 86,826,387 86,042,037 784,350

도 5,930,255 5,616,515 313,740

시 13,829,328 13,358,118 471,210

노인일자리 및 사회활동지원 확대 452,146 451,546 600

307 민간이전 114,150 113,550 600

11 사회복지사업보조 114,150 113,550 600

◐노인일자리 담당자 활동수당 지원
47,400 46,800 600

노인일자리 및 사회활동지원 확대(보조) 20,999,801 19,431,101 1,568,700

국 10,499,901 9,715,551 784,350

도 4,199,960 3,886,220 313,740

시 6,299,940 5,829,330 470,610

201 일반운영비 3,230 2,700 530

국 1,615 1,350 265

도 646 540 106

시 969 810 159

01 사무관리비 3,230 2,700 530

◐일반수용비 3,230 2,700 530

Ο노인사회활동지원 사업추진
3,230 2,700 530

국 1,615 1,350 265

도 646 540 106

시 969 810 159

202 여비 3,000 2,650 350

국 1,500 1,325 175

도 600 530 70

시 900 795 105

01 국내여비 3,000 2,650 350

◐노인사회활동지원 사업추진
3,000 2,650 350

국 1,500 1,325 175

도 600 530 70

시 900 795 105

301 일반보전금 1,902,220 1,679,900 222,320
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107,223,000원

47,400,000원

3,230,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경로장애인과
정책: 노인복지증진
단위: 노인소득안정 지원 (단위:천원)

국 951,110 839,950 111,160

도 380,444 335,980 44,464

시 570,666 503,970 66,696

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,902,220 1,679,900 222,320

◐노인사회활동지원 사업추진(읍면동)
1,902,220 1,679,900 222,320

국 951,110 839,950 111,160

도 380,444 335,980 44,464

시 570,666 503,970 66,696

307 민간이전 19,091,351 17,745,851 1,345,500

국 9,545,676 8,872,926 672,750

도 3,818,270 3,549,170 269,100

시 5,727,405 5,323,755 403,650

11 사회복지사업보조 19,091,351 17,745,851 1,345,500

◐노인사회활동지원 사업추진(민간기관)
17,937,751 16,592,251 1,345,500

국 8,968,876 8,296,126 672,750

도 3,587,550 3,318,450 269,100

시 5,381,325 4,977,675 403,650

장애인복지증진 26,402,053 25,850,038 552,015

국 12,586,890 12,269,560 317,330

기 3,000,000 3,000,000 0

도 2,774,826 2,740,852 33,974

시 8,040,337 7,839,626 200,711

재가 장애인 복지증진 8,129,041 8,033,158 95,883

국 882,147 838,647 43,500

기 3,000,000 3,000,000 0

도 1,004,288 1,008,791 △4,503

시 3,242,606 3,185,720 56,886

장애인복지관운영(보조) 1,373,000 1,398,000 △25,000

도 274,600 279,600 △5,000

시 1,098,400 1,118,400 △20,000

307 민간이전 1,373,000 1,398,000 △25,000

도 274,600 279,600 △5,000

시 1,098,400 1,118,400 △20,000

10 사회복지시설법정운영비보조 1,373,000 1,398,000 △25,000

◐장애인종합복지관 운영
1,373,000 1,398,000 △25,000

도 274,600 279,600 △5,000

시 1,098,400 1,118,400 △20,000

장애인 생활이동지원센터 운영(보조) 333,000 338,000 △5,000

도 66,600 67,600 △1,000

시 266,400 270,400 △4,000

307 민간이전 333,000 338,000 △5,000
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1,902,220,000원

17,937,751,000원

1,373,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경로장애인과
정책: 장애인복지증진
단위: 재가 장애인 복지증진 (단위:천원)

도 66,600 67,600 △1,000

시 266,400 270,400 △4,000

10 사회복지시설법정운영비보조 333,000 338,000 △5,000

◐장애인 생활이동지원센터 운영
333,000 338,000 △5,000

도 66,600 67,600 △1,000

시 266,400 270,400 △4,000

장애인 평생학습도시 운영 지원(보조) 207,000 120,000 87,000

국 103,500 60,000 43,500

시 103,500 60,000 43,500

307 민간이전 207,000 120,000 87,000

국 103,500 60,000 43,500

시 103,500 60,000 43,500

11 사회복지사업보조 207,000 120,000 87,000

◐장애인 평생학습도시 운영
207,000 120,000 87,000

국 103,500 60,000 43,500

시 103,500 60,000 43,500

장애인신문보급(보조) 16,721 11,730 4,991

도 5,016 3,519 1,497

시 11,705 8,211 3,494

301 일반보전금 16,721 11,730 4,991

도 5,016 3,519 1,497

시 11,705 8,211 3,494

03 사회보장적수혜금(지방재원) 16,721 11,730 4,991

◐장애인 신문보급 16,721 11,730 4,991

도 5,016 3,519 1,497

시 11,705 8,211 3,494

장애인 생활이동지원센터 차량구입 지원 33,892 0 33,892

402 민간자본이전 33,892 0 33,892

01 민간자본사업보조(자체재원) 33,892 0 33,892

◐장애인 생활이동지원센터 차량 구입 지원
33,892 0 33,892

장애인 자립지원 9,678,886 9,271,046 407,840

국 6,337,170 6,063,544 273,626

도 963,483 925,024 38,459

시 2,378,233 2,282,478 95,755

장애인단체지원 128,167 119,770 8,397

307 민간이전 125,072 116,675 8,397

03 민간단체법정운영비보조 64,322 55,925 8,397

◐시각장애인협회 간사 인건비
28,737 20,340 8,397

장애인 활동지원급여 지원(보조) 7,260,404 7,223,252 37,152

국 5,082,283 5,056,276 26,007
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333,000,000원

207,000,000원

16,721,000원

33,892,000원

28,737,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경로장애인과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인 자립지원 (단위:천원)

도 653,436 650,093 3,343

시 1,524,685 1,516,883 7,802

308 자치단체등이전 7,260,404 7,223,252 37,152

국 5,082,283 5,056,276 26,007

도 653,436 650,093 3,343

시 1,524,685 1,516,883 7,802

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,260,404 7,223,252 37,152

◐장애인활동지원 7,260,404 7,223,252 37,152

국 5,082,283 5,056,276 26,007

도 653,436 650,093 3,343

시 1,524,685 1,516,883 7,802

활동보조 가산급여(보조) 74,591 72,324 2,267

국 52,214 50,627 1,587

도 6,713 6,509 204

시 15,664 15,188 476

308 자치단체등이전 74,591 72,324 2,267

국 52,214 50,627 1,587

도 6,713 6,509 204

시 15,664 15,188 476

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 74,591 72,324 2,267

◐중증장애인 활동보조 가산급여
74,591 72,324 2,267

국 52,214 50,627 1,587

도 6,713 6,509 204

시 15,664 15,188 476

장애아동가족지원(보조) 395,408 324,038 71,370

국 276,786 226,827 49,959

도 39,541 32,404 7,137

시 79,081 64,807 14,274

308 자치단체등이전 395,408 324,038 71,370

국 276,786 226,827 49,959

도 39,541 32,404 7,137

시 79,081 64,807 14,274

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 395,408 324,038 71,370

◐장애아동 발달재활서비스
395,408 324,038 71,370

국 276,786 226,827 49,959

도 39,541 32,404 7,137

시 79,081 64,807 14,274

발달장애인 주간활동서비스지원(보조) 1,021,255 801,255 220,000

국 714,879 560,879 154,000

도 91,913 72,113 19,800

시 214,463 168,263 46,200
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7,260,404,000원

74,591,000원

395,408,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경로장애인과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인 자립지원 (단위:천원)

308 자치단체등이전 1,021,255 801,255 220,000

국 714,879 560,879 154,000

도 91,913 72,113 19,800

시 214,463 168,263 46,200

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,021,255 801,255 220,000

◐발달장애인 주간활동서비스 지원
1,021,255 801,255 220,000

국 714,879 560,879 154,000

도 91,913 72,113 19,800

시 214,463 168,263 46,200

방과후활동서비스 지원(보조) 301,440 241,336 60,104

국 211,008 168,935 42,073

도 27,130 21,720 5,410

시 63,302 50,681 12,621

308 자치단체등이전 301,440 241,336 60,104

국 211,008 168,935 42,073

도 27,130 21,720 5,410

시 63,302 50,681 12,621

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 301,440 241,336 60,104

◐방과후 활동서비스 지원
301,440 241,336 60,104

국 211,008 168,935 42,073

도 27,130 21,720 5,410

시 63,302 50,681 12,621

장애인 하이패스단말기 지원(보조) 1,800 1,250 550

도 540 375 165

시 1,260 875 385

301 일반보전금 1,800 1,250 550

도 540 375 165

시 1,260 875 385

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,800 1,250 550

◐장애인 하이패스 단말기 지원
1,800 1,250 550

도 540 375 165

시 1,260 875 385

청각장애인 인공달팽이관 수술지원(보조) 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

시 5,600 0 5,600

301 일반보전금 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

시 5,600 0 5,600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 8,000 0 8,000

◐청각장애인 인공달팽이관 수술 지원사업
8,000 0 8,000
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1,021,255,000원

301,440,000원

1,800,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경로장애인과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인 자립지원 (단위:천원)

도 2,400 0 2,400

시 5,600 0 5,600

장애인 생활안정 지원 8,594,126 8,545,834 48,292

국 5,367,573 5,367,369 204

도 807,055 807,037 18

시 2,419,498 2,371,428 48,070

법인운영 장애유형별 거주시설 운영지원(보조) 580,116 579,824 292

국 406,081 405,877 204

도 34,807 34,789 18

시 139,228 139,158 70

307 민간이전 580,116 579,824 292

국 406,081 405,877 204

도 34,807 34,789 18

시 139,228 139,158 70

10 사회복지시설법정운영비보조 580,116 579,824 292

◐법인운영 장애유형별 거주시설 운영비 지
원 580,116 579,824 292

국 406,081 405,877 204

도 34,807 34,789 18

시 139,228 139,158 70

신장장애인 의료비 지원 48,000 0 48,000

301 일반보전금 48,000 0 48,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 48,000 0 48,000

◐신장장애인 의료비 지원
48,000 0 48,000

행정운영경비(경로장애인과) 155,706 146,246 9,460

국 14,420 14,420 0

균 28,833 28,833 0

도 5,768 5,768 0

시 106,685 97,225 9,460

인력운영비(경로장애인과) 131,706 131,706 0

국 14,420 14,420 0

균 28,833 28,833 0

도 5,768 5,768 0

시 82,685 82,685 0

독거노인 중증장애인 응급안전알림서비스 인건비 22,600 22,600 0

101 인건비 13,903 14,803 △900

03 공무직(무기계약)근로자보수 13,903 14,803 △900

◐공무직근로자 인건비 수당 등
13,903 14,803 △900

204 직무수행경비 900 0 900

03 특정업무경비 900 0 900

◐대민활동비 900 0 900
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580,116,000원

48,000,000원

13,903,000원

900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경로장애인과
정책: 행정운영경비(경로장애인과)
단위: 인력운영비(경로장애인과) (단위:천원)

노인사회활동지원사업 인건비 22,600 22,600 0

101 인건비 14,353 14,803 △450

03 공무직(무기계약)근로자보수 14,353 14,803 △450

◐공무직 인건비 14,353 14,803 △450

204 직무수행경비 450 0 450

03 특정업무경비 450 0 450

◐대민활동비 450 0 450

기본경비(경로장애인과) 24,000 14,540 9,460

기본경비(경로장애인과) 24,000 14,540 9,460

202 여비 20,400 12,000 8,400

01 국내여비 20,400 12,000 8,400

◐종합출장여비 8,400 0 8,400

203 업무추진비 3,600 2,540 1,060

04 부서운영업무추진비 3,600 2,540 1,060

◐경로장애인과 1,060 0 1,060

재무활동(사회복지/노인ㆍ장애인) 441,587 0 441,587

보전지출(경로장애인과) 441,587 0 441,587

보전지출(경로장애인과) 441,587 0 441,587

802 반환금기타 441,587 0 441,587

01 국고보조금반환금 333,216 0 333,216

◐2021년 노인요양시설 확충 기능보강사업 집
행잔액 333,216 0 333,216

02 시ㆍ도비보조금반환금 108,371 0 108,371

◐2022년 무료급식지원사업 653 0 653

◐2022년 은퇴자 작업공간 운영
30,000 0 30,000

◐2022년 노인무료양로시설
24,219 0 24,219

◐2021년 노인요양시설 확충 기능보강사업
42,881 0 42,881

◐2022년 노인야간돌봄(데이케어) 운영
15 0 15

◐2022년 노인복지시설지원(요양)재가 특별수
당 10,522 0 10,522

◐2022년 시니어클럽 운영지원
80 0 80

◐2022년 노인회활성화사업 1 0 1
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14,353,000원

450,000원

8,400,000원

1,060,000원

333,216,000원

652,390원

30,000,000원

24,218,540원

42,881,000원

15,000원

10,521,760원

79,050원

570원


